eligere, *cap ſciamus cuncti de electione in 6. qua non eſt reſeruat.* Secundus ſi fierent ex eo, quòd cenſuram contra aliquem tulit. *in cap. quicumque de ſententia excommunic. in 6. qua poſt duos menses, ſi non reſipuerit, eſt reſeruat.* S. Pontifici, vt *infra grauantes.* Tertius quando id fieret ex eo, quòd Clericus noluerit celebrare in loco interdicto, vel tempore interdicti generalis, *in Clem. grauis de ſent. excommun. qua non eſt reſeruat.* Nota, quòd quando iſtæ actiones, etiam circa ſupradictos caſus fierent ad iniuſte impediendam iuriſdictionem eccleſiaſticam, includerentur in canone 16. Bullæ cænæ, *Bonacina l. 3. diſp. 1. q. 17. p. 1. num. 15.* contra *Antonium à Souſa.* ob verba illa, ibi addita à recolendæ ſemper memoriæ S. P. Paulo V. *directè, vel indirectè carcero, vel moleſtando, &c.* vnde idem erit dicendum ſi fierent dictæ actiones ad hoc vt eccleſiaſtici accederent ad ſuum Tribunal, vt per eundem *Bonacina ibid. q. 16. p. 4. nu. 16.* intellige effectu ſequuto, vt per *eundem auctorem loco primocit. n. 21.*

Cogens per metum grauem iniuſte incuſſum, virginem, vel feminam aliam, ingredi monaſterium ad habitum ſuſcipiendum, vel profiteriſitè auxiliũ, conſiliũ, & fauorẽ ad id præſtans, ſequuto effectu ſuſceptionis habitus, vel profeſſionis, incurrit excommunicationem, nulli reſeruatam, *ex Conc. Trid. ſeſſ. 25. de Regularibus cap. 18.* Dixi primo, *per metum grauem*, quia ad incurrendam talem excommunicationem requiritur metus, cadens in conſtantiẽ virum, qui quando cõtingat, dixi *ſup. p. 1. recoll. 7. num. 123.* In ſpecie, hoc caſu non ſufficere metum reuerſentialem, probat *Portellus in dubijs regularibus verbo moniales in addit. num. 12.* vnde tantum qui ſuadet, vel etiam precibus obtinet dictũ ingreſſũ, vel profeſſionem non incurreret dictam excommunicationem. Dixi ſecundo, *iniuſte incuſſum*, quia ſi iuſte incuteretur, puta quando tantum id fieret iniecto metu ptiuationis alicuius boni, ad quòd femina non hebeat ius, v.g. quòd non ſit parens ei daturus pro dote, ſi vult nubere, niſi quòd de iure ſibi competit, quòd non ſufficiat pro nubendo pari, præter allegata à *Bon. loco infraciſando, fatet Vñ Salobos p. 1. ſumma tr. 17. diſſe. 31. nu. 9. verſ. et padre, & Portell. loco ſup. num. 11.* aliud exemplũ dat *Sanchez apud Portell. ſup. n. 4.* de minante accuſationẽ iuſtam, vide *Megal. 3. p. lib. 4. c. 6. nu. 100.* Dixi tertio, *ingredi ad habitum ſuſcipiendum*, non ſolum quia hanc excommunicationem non incurrit cogens feminã, vt ſupra ad votum emittendum de ingreſſu, & perſeuerantia in Religione (in quo conueniunt omnes auctores) Sed etiã quia eius ſum opinionis, quòd neque dictam excommunicationem iucurrat, cogẽs dictam

dictam feminam, etiam puberem, ad ingrediendum, ut maneat ibi habitu seculari, ad finem educationis, donec nuptui tradatur ut post *Rodrig. & Sanchez*, docet *Bonacina l. 3. disp. 2. q. 3. p. 2. n. 6.* contra *Fillius. & Suar.* Sed idem *Suarz l. 3. de Religione lib. 5. cap. 9. dub. 4.* asserit, Conciliū loquutum fuisse nō de omni ingressu, sed de illo, qui ordinatur à parentibus ad susceptionem habitus, & sub hac conditione, ac pactione fiat, ergo hic videtur velle, tunc cogentes feminas, incurtere excommunicationem, quando haberent animum, ut ibi inuitē suscipiant habitū, secus autem si habeant animum, ut ibi custodiantur, vel etiam ut paulatim afficiantur, & postea si voluerint, habitum suscipiant, ut expendit eū *noſter Diana p. 2. tr. 1. miscella meo resol. 57.* qui dicit, hanc opinionem probabilem, & si contrariam, probabiliorem iudicet, quam etiam fatcor esse magis communē. Ad argumentū eiusdē contrarię sententię, sumptum ab illa dictione alternatiua *aut*, posita tam inter ingressum, & susceptionem habitus, quam professionem. Responderem, quod licet regulariter illa dictione *aut*, sit disiunctiua, tamen etiā potest stare expositiue per allegata ab *Angelo Anton. Grato in suo tract. de dictionibus, dist. 22. ad finem*, vnde cum ingressus ad monasterium in iure, intelligatur non solum pro habitus susceptione, sed etiam pro emissionē professionis, ut patet in *auth. ingressi C. de Sacrosanctis Ecclesijs*, vel saltem dubium est, an significet habitus susceptionem, vel professionem, dictum verbum ingressus, ut habetur per *glosam primam in can. quia ingrediensibus 19. q. 3.* ibi *dupliciter enim potest quis intrare Religionem, vel causa probandi, vel conuertendi*, nil mirum, si primo casu stet expositiue, & secundò disiunctiue. Notanter addidi illa verba, *etiam puberem*, quia eo casu, quando est minor annorum 12. & sic impubes, videtur magis certum, quod nō incurrant parentes, si cogant illam ingredi monasterium educationis causa, cum in eætate subdita sit parentibus, quoad locum, vbi educare illam velint, ut probat *Suar. cit. cap. 9. num. 4.* & post *Sanchez* concedit nouissimè *Carolus Antonius thesaurus de penis ecclesiasticis p. 2. verb. monialis cap. 1. vers. limita primò & Portellius in suis dubijs regularibus verb. clausura, monialium num. 9.* & si postea *verb. moniales sub num. 17.* dicat, se timere, tale dubium resolvere ex eo, quod S. Concilium Tridentinum valdè generaliter loquatur contra cogentes, non solum mulierem, & viduam, sed etiam virginem, &c. in quo argumento etiam se fundat *Nas. cōj. 5. de regularibus*, vbi ponit casum de minore 12. annorum. Dixi tandem, *sequuto effectu*, quia tunc incurritur excommunicatio, id est

sequuta habitus susceptione, secundum nostram sententiam, vel sequuta professione, si coactio fuit post ingressum, & habitum receptū, & hoc tam quoad ipsos cogentes, quam quoad consulentes, auxilium, vel fauorem dantes, ut per *Bonac. loco sup.* accedit *Barbosa cit. alleg. 104. n. 7.* Limitat cōclusionē principalē, post *Henriq. Villalob. loco suprac.* in casibus, in quibus mulier de iure est obligata ingredi Religionē, nēpè ut vtar eius verbis, *el primero quando hizo voto en publico, o en secreto de Religion, y coſta del; el segundo, quando despues de dos meses, que esſta casada, no quere coſumar el matrimonio, deliberado la entrada, en la Religion; el tercero, si despues de pasado el quinquennio, dixere que su profesion fue nula. El quarto, quando hauiendola condemnado por algun delito a carcer perpetua, le ofrece el Papa, que sea Monja, y la libran, para esso efecto da la carcel; que entonces, la deven forzar a que sea Monja, y lo mismo es de la adultera a quien se perdono la pena, en que se metesse Mōja, y ella lo accepto; en todo estos casos, no es contra el Concilio Tridentino, forzarla à que sea monja.* Cōcordat cū aliquibus ex istis causis, post *Suarz. & Fillium. Bonacina loco sup.* ibi *si quis cogeret faminam ad ingrediendum monasterium in panam alicuius peccati, vel ad cautionem pudicitia, vel alia iussa de causa à iure permissa, &c.* Estq. idem cum limitatione, quam addit *Megalius loco suprac. de Conuertitis.* Limitatur etiam ex probabili opinione apud *Bonacina sup. num. 14.* in Imperatoribus, & Regibus, qui cum specialiter, hic non sint comprehensi, ipsi, (& si grauer peccarent) tamen non incurrent excommunicationē. Et tandē limitatur in cogēte matulum ad intrandam Religionem, ita post *Suar. Sanch. Filliuce. Bonacina loco suprac. num. 15.* Restat tandem dubium, an qui precibus importunis, feminam fecit Religionem ingredi, incurrat dictam excommunicationē, *Megal. loco suprac. vers. caueant*, videtur affirmare, quia, inquit, preces importunę equiparantur metui, fauet *Bartolomeus de Vecchis in sua praxi pro Nouitijs disp. 1. dub. 2. nu. 2.* qui ait, quod *he preces, & persuasiones importuna adiuncta timori reuerentiali, aliquando incutiunt metū grauem, quando scilicet facta sunt à persona, cui rogatus debet reuerentiam.* Contrariū autem docent *Bonacina cit. p. 2. num. 4.* quando cum dictis precibus non sunt adiunctę etiā minę, & *Portellius cit. verb. moniales num. 12. ad finem*, ibi *imò etiam si parentas, vel alij importunis precibus suaderent puella, ut ingrederetur, vel non ingrederetur, non incurrent, quia suasio etiam importuna non est coactio.*

Sed quia non solum cogentes, & consilium, auxilium, & fauorem præstantes circa dictam coactionem in dicto decreto S.

Con:

Concilij, excommunicantur, sed etiam illi, qui quoquomodo *idem actus, vel presentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerunt*. Aduertendum est; has personas tunc incurrere dictam censuram, quando nosent, faminam, non sponte ingredi monasteriū, vt supra, aliās si id ignorant, non incurrerēt. Vnde patet, quando istam censuram incurrat Episcopus, vel Vicarius auctoritatē huic actū recipiendi habitum, vel emittendi professionem, probet, & consanguinei, & alij inuitati dictis actibus publicē, & sollempniter peractis, interessentes, incurrant, vel non incurrāt dictam excommunicationem. concordat *Megalius loco suprae*. Quando autem ratione metus sit inualida professio facta à rationali, dixi in *tr. de offic. Cappellani. q. 4. prax. l. n. 75*. Cogentes quouis modo directē, vel indirectē subditos suos, vel quoscunq. alios, quominus liberē matrimonium contrahant, excommunicationem incurrunt nemini reseruata, ex *Conc. Trid. sess. 24. cap. 9. de reformatione Barbosa de potestate Episcopi allegat. 50. in addit. in 5. excomm. ex Concil. Trid.* qui non solum docet, dictam excommunicationem non extendi ad prohibentes matrimonium, post *Henriquez, Bonacinā, Basilii, & Pontii*, quam opinionem dicit probabiliorem *Bonacina suprae. disp. 2. q. 2. p. 6. num. 3*. Sed etiam quod ad hoc, vt cogens incurrat dictam excommunicationem, sufficiat, si habeat iurisdictionem in foro externo, vnde putat, nō solum Barones, & iudices saeculares, sed etiā Episcopos, ibi comprehendī post *Henriq. Sanchez, Gutierrez, & Basilium Pontium* ab eo allegatos: Cuius tamen contrarium de Episcopis, & alijs habentibus iurisdictionem in foro externo, ecclesiasticam, & spiritualem, dicit non esse improbableē *Bonac. suprae. p. 6. num. 6*. & alij, quos refert, & sequitur *Diana t. 4. tr. 4. recoll. 132*. qui non solum parentes excludit ab hac excommunicatione, sed etiam Imperatores, & Reges. Quando matrimonium ob metū contractum, sit inualidum, intrā suo loco, videte pro nunc *Dianam sup. recoll. 33*.

Collectas imponētes Clericis, vide *p. 1. nostri tr. recoll. 11. a n. 714*. & infrā gabellas, & taleas.

Commisarii alienationum rerum Ecclesiarū, quos vocant (si in euidentem) si consensū vel auctoritatem praestiterint alienandi bona ecclesiastica in detrimentum Ecclesiae, si sunt inferiores Episcopis, incurrunt excommunicationem non reseruata, si verò sunt Episcopi, vel superiores Episcopis, incurrūt suspensionem per annum ab executione officij, etiam non reseruata. Procurantes verò dolosē, vel scienter huiusmodi alienationem, aut decretum alienationis in detrimentum Ecclesiae, vt supra, praeter obligationem restituendi damnum datum (intelli-

ge ante sententiam, quia fuit lesa per eos iustitia commutativa) incurrunt excommunicationem S. P. reseruata, ita *Paulus II. in sua const. 2. quae incipit cum in omnibus iudicijs*, est differentia inter istam secundam excommunicationem, & primam, non solū in reseruatione, sed etiam quia illa afficit tantummodo ecclesiasticos, non Episcopos deputatos à Sede Apostolica, ista verò afficit omnes siue sint Clerici, siue Episcopi, siue etiam laici, vt per *Bonacinam opuse. de alienat. bonorum ecclesiasticorum disp. 2. quæst. vnic. p. 6. & 7. contra Filliac.* qui vult, istam tantum afficere laicos, vbi idem *Bonacina* probabiliter existimat tam primo casu, quā secundo, semper requiri effectum alienationis, sequutū. Nota, auctores non eod. modo loqui de istis censuris cōtra Commissarios, vel Procurātes sicut de censuris, latis cōtra alienantes sine debita sollemnitate bona ecclesiastica, & locantes vltra tres annos; De quibus vt dixi sup. *Alienatio*, dubitant de earum vi, quia non solum distingunt pēnas ibi cōtētas in extrinsecas, & intrinsecas, scilicet censuras, & priuationem beneficiorum, ac nullitatem contractus. Sed etiam subdunt, quò ad extrinsecas, attendendam esse locorum consuetudinem, quia vt post alios inquit *Bonac. loco suprae. p. 5. n. 5*. quòad censuras, paucis in locis recepta ē, (¶ dixit antea *Nau.* apud *Quarant. v. alien. limitat. 21.*) vbi quòd Mediolani illa sit recepta quòad censuras, & nullitatem contractus, non autem quòad priuationem beneficii, ante sententiam iudicis, quòd regulariter obseruari debet, & si in dicta extrinsecas dicatur absq. declaratione) *Quaranta verb. alienatio nu. 49*. Sed nota, hoc casu *Nauarr.* magis generalitē *cap. 27. n. 60* asserere, quia ait, nullibi esse receptam quòad priuationem beneficiorū, *Barbosa* etiā in *addit. ad allegat. 50. de officio, & potestate Episcopi in 2. excomm. ex extrauag. generaliter* loquitur, asserēdo *ex extrauag. ambrosiense, receptam esse quòad nullitatem contractus, non verò quòad excommunicationem, & alias pēnas, vide Azorium p. 2. lib. 9. cap. 2. q. 1.* vbi post *Gaiet.* quòd quis debet consulere Curiam Episcopalem pro dicta praxi, nā in dubio praesumitur recepta, & latē per *Ricium p. 1. praxis decis. 95. in edit. parua*, vbi refert *decis. Rotae* contra aliam *decis. Moberdani*, vbi dixerat *Rota*, probandum esse vsū dictae extrinsecas. Sed hoc vltimum intellico pro foro fori, hoc enim casu praesumitur in dubio vsu recepta, & de tali vsu, consulendus Episcopus, & Curia Episcop. ac etiā militat praxis, in qua se fundat *Quaranta dicto verbo alienatio lim. 21. ad finem*, quae habet ¶ *quotidie Curia pro eius obseruantia pronūciat, & expediat S. Pontifex Breuia, si in eadem, & ex ea manent absoluciones à censuris*

suris dispensationes, & habilitationes in utroque foro quoad contravenientes, &c. quia vt egregie Bonacino loco suprac. num. 5. vers. neq. obstat, casus, & praxis S. Penitentiarie, id fit ad pacandas conscientias, nam cū expresse nō cōstet esse receptam quoad pœnas extrinsecas, scilicet censuras, priuationē beneficij, & constet ex altera parte paucis in locis, vel nullibi esse receptam, vt ex authoribus supracitatis, dixi, quoad forum conscientie, non erit excommunicatus, vel priuatus. Quod autem semper præsumatur pro dicto decreto Commissarij, scilicet alienationem esse in euidens, &c. ideoq. contrarium esse probandum ab allegante, præter allegata à Riccio p. 1. praxis de res. 8. Rotæ apud Seraph. decis. 1125. & sapè alijs.

Communicans scienter in crimine criminoso cum eo, qui nominatim à Papa est excommunicatus, consilium, auxilium, vel fauorem ei præstando, incurrit excommunicationem reseruatam, vel non reseruatam prout infra vers. sequenti, cap. nuper de sent. excomm. intellige hodiè, quando postquam fuerit nominatim excommunicatus, fuerit etiam denunciatus, vt explicauit sup. recoll. præced. num. 283. & seq. vbi ex Auila extendo etiam ad notorium Clerici percussorem, quia etiam ipse debet esse denunciatus, què sequitur Bonacina, & si eum non alleget l. 3. disp. 2. q. 3. p. 1. num. 3. vers. secundo casu, quid quid Sanchez lib. 2. summa cap. 10. num. 50. velit, requiri esse denunciatum, aut notorium Clerici percussorem.

Communicans vt supra in crimine criminoso cū eo, qui fuit nominatim excommunicatus ab Episcopo, incurrit excommunicationem reseruatam Episcopo, intellige si excommunicatio principalis erat ipsi reseruata d. c. nuper, ex cuius verbis, bene subdit Bonac. loco sup. præc. vers. præced. hæc verba, qui participat in crimine criminoso cum nominatim excommunicato à Papa, absoluentus est à Papa, si absolutio erit illi reseruata, si verò non erit illi reseruata, absoluentus est ab Episcopo, vel eius delegato, vel etiam à quolibet Confessario, si ius canonicum spectemus. Idè cum proportione dicendum est de participatione cum excommunicato ab Episcopo, ita Nau. Suarez, Filiusc. & alii communiter.

Compellentes Prelatos ecclesiasticos, aut personas ecclesiasticas, vt ecclesias suas, aut eorū bona immobilia, vel iura, laicis subijciant effectui subiectionis sequuto, incurrit excommunicationem nulli reseruatam c. Hoc consultiſſimo de rebus Ecclesia non alienandis in 6. Bonac. l. 3. disp. 2. q. 2. p. 2. Qui subdit, ad hæc excommunicationem incurrendam, non sufficere summisionem ad breue tempus. Quando etiam tales hoc casu, incurtere in

excommunicationem reseruatam in Bulla cænæ, contra vsurpantes bona Ecclesie, posunt, infra vsurpantes.

Conceptam B. Virginem sine peccato originali affirmantem, vel negantem, qui dixerit hæreticum, vel peccatum committere, vel libros id docentes, apud fetenentes; incurunt excomm. reseruatā S. P. ita Sixtus IV. relatus in extrau. grave nimis de reliquijs, & veneratione Sanctorum, quam excommunicationem innouauit, ampliando Pius V. etiā ad eos, qui in popularibus concionibus de hoc articulo tractarent, vel vulgari sermone scriberent, aut dictarent, & si tantummodo in Academijs, vel capitulis, vbi nulla subesset occasio scandali, ibi permiserit, posse disputari. Deinde Paulus V. in sua const. 97. relata in Appendice Bullarij fol. 68. & ab alijs infractādis, non solum extendit dictas pœnas ad omnes personas, tam sæculares, quàm regulares, etiam speciali nota dignas, sed etiam addidit, posse contra transgressores dictarum constitutionum, procedi per Episcopum, vel Inquisitores, & tandem in Decreto iussu eiusdem Pontificis, edito à S. Congreg. S. Officij die 12. Septembris 1617. quod refert Naldus v. Mariae Conceptio, sub eadem excommunicatione reseruata, & alijs pœnis, prohibet, vt in posterum, donec articulus huiusmodi à Sede Apostolica fuerit diffinitus, vel per Sanctitatem suam, aut Sedem Apostolicam fuerit aliter ordinatū, non audeat quis in publicis, concionibus, lectionibus, conclusionibus, & alijs quibuscunq. actibus publicis, asserere, quòd B. Virgo fuerit concepta cum peccato originali, nec in publicis concionibus de hac opinione, quomodolibet, etiam impugnando, agere, vel tractare. Accessit quoque nouissime cōstitutio Gregorij XV. prohibens sub eisdē pœnis, etiam in actibus priuatis de ipsa Conceptione disceptare, scribere, aut loqui, & vt omnes officium Conceptionis celebrent, nō Santificationis, refert Barbosa de officio, & potestate Episcopi alleg. 105. n. 59. Naldus hoc verbo, & alii. tractat de hac censura, Bonac. tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 34. vbi num. 9. vers. secunda est, quòd idem Greg. XV. concessit Fratribus Prædicatoribus, vt in priuatis colloquijs, ac conferentijs, inter se duntaxat, & non inter alios, possint de opinione affirmatiua differere, & tractare absque censura. Et nu. 2. vers. illud, ait, quòd etiam excusari possunt Scotistæ, & alij Regulares, qui in suis scholis, sententiam affirmatiuam tuentur, & argumenta Thomistarum negatiua, proponunt, vt ea diluant, & soluant. Quòd Episcopi incurrant pœnas prædictas, patet, ex clausulis contentis tam in Bulla Pauli Quinti, quàm Gregorij XV. in qua item Bulla Gregorij, etiam mandat, quòd Ordini

narij locorum, quam Inquisitores, contranientes ſeuere puniant.

Concilij Tridentini Commentaria, Gloſas, Scolia ſuper eius interpretationem, qui præſumunt edere, ſine Apoſtolicæ Sedis autoritate, incurrunt excommunicationem, nulli reſeruata. *Pius IV. conſtit. 73. t. 2. Bull. noat, fol. 104. Adeſt etiam Bulla Pij V. 96. latè Sayrus lib. 3. cap. 35. num. 21. Filliuccius tr. 15. n. 91. Barboſa de officio, & poteſtate Episcopi alleg. 50. num. 133. & ſi hanc inter excommunicationes reſeruatas, S. P. enumeret, qui tamen rectè poſt Reginaldū notat, quòd non incurrat hanc excomm. qui in ſcholis docedo, aliqua deſereta, ipſius interpretaretur, quia non dicitur *edere*. quòd ad illā incurrendā requiritur, verbum enim iſtud *edere*, propriè ſignificat in lucem mandare, & licet *Bonac.* intelligat de imprefſione, idem tamen dicere ego, ſi talis interpretatio non imprimeretur, ſed manuſcripta, diuulgaretur, nam etiam hoc ſignificat *ly edere*, & patet ex eo, quòd ſubdit idem *Bonacina num. ſeq. vbi cōcludit*, non incidere in has pœnas eos, qui aliquas obſeruaciones, aut cōſilia faciunt circa ea, quæ in dicto Concilio cōtinentur, illaque apud ſe retinent, & data opportunitate vtuntur, quia vt ipſe ſubdit, tales non dicuntur *edere*, igitur quando illas faciunt, & apud ſe non retinent, &c. ſed diuulgant dicuntur *edere*. Gloſæ autem, notationes, & interpretationes; quæ hic prohibentur, ſunt illæ, in quibus verba Concilij, & ſenſum illius, quis certò affirmaret, ita ſentiendum, ſecus verò erit, ſi circà ea, ſuā dixerit opinionem, vt poſt *Suarez, Sayrum, & alios, habet Raſtellius de cenſuris q. 9. excomm. 13. eſtq. idem cum eo, quòd dixit Filliuccius loco ſuprac. ad finem*, ad euitandas iſtas pœnas, ſufficere, ſitalis gloriator, annorator, vel interpres, poſt relatam ſuam opinionem; proteſtetur, illam ſe ſubiicere cenſuræ S. Pontificis, quia vt dixi in *tr. de offic. Cappellani q. 8. n. 111.* quando in aliqua conſtitutione prohibetur interpretatio, cenſeri debet prohibitio de interpretatione iudiciali, non autem de doctrinali, ſeu doctorali, vt optimè declarat, inter alios à me ibi citatos, *Miranda p. 2. ſui manualis Prælatorum Regularium q. 26. art. 2. conſul. 1. vbi habet inter alia, propoſito noſtro fauentia, hæc verba, & propterea id ſemper obſeruatum fuit, & poſitum in communi praxi, non obſtante Bulla Pij IV. poſita in fine eiusdem Concilij, qua incipit *Benedictus*, qua hoc ipſum videbatur prohiberi, ac interdici: nam ſemper apud omnes, compertum fuit, id eſſe intelligendum de commentarijs, & gloſis extortis, & ſupradictò Concilio vim, ac violentiam inferentibus, illiusq. mentem in alijs ſenſum detorquentibus, non autem de gloſis, & commentarijs Genuinis, & Litterarijs eiusdem**

ſententiam ad litteram, & (ut dicitur) de verbo ad verbum, exponentibus, & declarantibus, quòd habere locum, maximè arbitror, quando nō ex profeſſo tractatum, vel aliam ſcripturam, quis edit ſuper Concilij Trid. decretis, ſed per accidens in opere, de alia materia Theologica, vel caſuum conſcientiæ, aliquem locum, vel aliqua loca dicti Concilij interpretatur, nam prior modus interpretandi eſt ibi expreſſè prohibitus, vt per *Bonacina ſup. num. 2. verſ. ex qua ſequitur*; vbi benè limitat, quando tantum ederentur remiſſiones ad Concilium præſatum. Quòd ſubdit *Filliuccius loco ſuprac.* ſimilem excommunicationem reperiri latam contra comentantes *Clem. exius de paradifo*, non eſt ita certum, primò, quia conſtitutio Nicolai III. loquitur de alia *Clement. Exijt, qui ſeminat*, ſecundo quia etiam quòd iſtā fuit ſublata dicta excōmunicatio per Ioannem XXII. vt eſt videre apud *D. Antoninum 3. p. tit. 24. cap. 69.* quòd poſtea reperi notatū à *Carolo Antonio Theſauro de panis eccleſiaſt. p. 2. verb. interpretari cap. 1.*

Concionatores, prophetias falſas, ſ ex ſcriptura nō deſumptas, vel miracula falſa, & incerta, vel Sacrà Scripturam nō ſecundum ſenſum SS. Patrum, item tempus præfixū alicuius mali, vel aduentum Antichriſti, vel iudicij, prædicare audentes, aut Prælatiſ, vel Eccleſiæ in concionibus detrahentes, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reſeruata. *Leo X in Concil. Lateranenſi ſeſſ. 11. cap. ad perpetuam rei memoriam*, referunt *Barboſa de officio, & poteſtate Episcopi allegat. 50. n. 119. Filliuccius tr. 35. nu. 176.* vbi dubitat, an dicta excommunicatio hodie vim ſuam habeat, quia etiam eſt dubium, an dictum Concilium fuerit receptum, quòd antea poſt *Nau. & Caiet. dixit Suarez t. 5. diſp. 22. ſeſſ. 6. num. 8. & proſequitur Bonacina t. 3. diſp. 2. q. 5. p. 2.* qui benè ſubdit, quòd dato, dicta excōmunicatio non ligaret, tamen concionantes qui contrauenirent præſatæ diſpoſitioni dicti Concilij, peccarent grauiter, cum illa, quæ ibi decernuntur, teneatur ex natura ſua, quilibet concionator obſeruare.

Concionatores tempore Anni Sancti (quando reuocatae ſunt indulgentiæ à S. Pontifice) publicantes indulgentias plenarias, incurrunt excōm. S. P. reſeruata *Clem. VII. conſt. 10.* in hac tñ materia obſeruanda eſt peculiaris Bulla ſuſpenſionis indulgentiarū cuiuslibet Anni Sancti, in ſimili enim Bulla anni 1625. *Santiſſ. D. N. Urbani VIII. de qua egi latè in meo traſſ. de iubileo p. 1. ad fin. dicta excommunicatione non eſt reſeruata, vt patet ibi quo circa per præſentis autoritate Apoſtolicæ præcipimus, & mandamus, ne interim alia quàm indiſſi à nobis prædiſſi iubilei indulgentia, ſiud publicè, ſiud priuatim, quonvis prætextu vbiuis*

Ubiuis locorum, & gentium, sub excommunicationis, eo ipso incurrenda, aliisque arbitrio Ordinariorum infligendis penis, publicentur, nunciatur, aut in usum demandentur, ita etiam legitur in similibus bullis editis à Greg. XIII. & Sixti IV. apud S. Pausio de iubileo ad finem libri tertii.

Concionatores auocantes auditores à solutione decimarum, Ecclesijs debitarum, infra Religiosi.

Concionatores impugnantes montes Pietatis, infra Montes Pietatis.

Conclauistis scribentes, aut ad eos nuncium, notam, aut signum mittentes, & ipsi Conclauistæ illa recipientes, aut è contrà ad eos, qui de foris sunt litteras, signa, & cætera supra dicta extrà mittentes, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam Pius II. sua const. 63. §. 20. l. 2. Bullarii fol. 93. vbi quòd qui contrà fecerint, etiam si Cardinales sint, dictæ excommunicationi subiaceant Bonae. 20. 3. disp. 2. quest. 2. p. 34. num. 7. vers. non tamen incurrunt, vbi de alia excommunicatione non reseruata, lata in cap. ubi periculis §. nulli de elect. in 6. contra eos, qui Cardinalibus in conclauis existentibus litteras, vel nuncium mittunt, vel secretò loquuntur, quæ excōmunicatio non solū differt ab illa Pij IV. in reseruatione, & quòd in ista cōprehenduntur Cardinales in Cōclauis existentes, nō autē in illa, sed etiā quia in illa nō solū prohibitum est mittere litteras, scripta, & signa, verum etiam illa recipere, in ista verò non imponitur excommunicatio recipientibus, item in ista prohibitum est secretè loqui, in illa verò prohibitum est quidem, sed non sub censura, vt per Bonacinam loco suprad. num. 8. vers. obseruandum, & num. seq. Adde, quod ad incurrendam istam, non requiritur, quòd scriptura, & nuncius secretò mittatur, sed tantū loquutio fiat secretò, ad incurrendam autē illā, sufficit quouis modo mittat quis nūciū aut litteras, aut cuiusuis generis scripta, siue secretò, siue publicè, vt per Bon. sup. num. 4. ad finem, intellige hodiè, quando dicta loquutio fiat absque consensu maioris partis Cardinalium existentium in Conclauis, vt in dicta Bulla Pij IV. & si olim requirebatur cōsensus omnium, nemine discrepante. Deserentes litteras, & scripta non incurrunt aliquā ex dictis excommunicationibus, licet alias penas incurrant, vt infra, suspensio. intellige nisi tūc etiam secretè loquantur cum dictis Cardinalibus, quia hoc casu incurrerēt excōmunicacionem non reseruata in cap. ubi periculum, vt per eundem Bonae. sup. num. 12 dixi cum Cardinalibus, quia secretò loquentes cum famulis Cardinalium, non incurrunt excommunicationem, nisi imponendo illis, vel intendendo, vt illud referant Cardinalibus, quia tunc idē esset, ac si mit-

terēt nuncium, vel scripturam, qui sunt casus expressi in dictis Bullis, ita idē Bonae. sup. n. 8. qui subdit, secus dicendū esse, si quis loquatur secretò cū famulo Cardinalis absque dicta impositione, vel intentione, & si fortè famulus, auditum ab eo, referat Cardinali. Ex quibus differētiis satis lector poterit percipere, quando in hac materia pœnitēs incurrat excommunicationē reseruatam, vel non reseruatā. Quòd licet necesse sit, vt scriptura, & nuncius perueniat ad Cardinalem in casu primæ excōm, nō tūc est necesse quòd scriptura cōtineat rē pertinentē ad Pont. electionē, vel quod scriptura sit lōga, vel breuis. Bon. n. 10. Confessarij, qui non obligant pœnitentes ad decimas soluendas iuxta eorum obligationes, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam, Clementina Cupientes de penis. vide infra decimas, & Religiosi.

Confessarij prætèxtu priuilegiorum, quouis modo concessorum à Sixto IV. S. Pontifice, commutantes votum aliquod ex quinque reseruatīs, scilicet peregrinationis: transmarinæ, liminū SS. Apostolorum Petri, & Pauli, & S. Iacobi in Compostella, ac Religionis, & castitatis, incurrunt excommunicationē S. Pontifici reseruatam, idē Sixtus IV. in extrauagante si Dominici la. 2. de penis. & remiss. Barboza est. alleg. 50 n. 144. Vndè quia facultates nullæ Sixti IV. exant, hodiè parū cōfert dicta excōm. ita post Nau. Sayr. & Suar. Sanchez lib. 4. summa moralis t. 40. n. 23. qui benè subdit post Sayrum, quòd & si aliquis hodiè virtute priuilegij Sixti IV. illa commutaret, incurreret dictam excommunicationem, secus tamen erit, si in illis dispensaret, virtute etiam alicuius priuilegij, eiusdem Summi Pontificis, concessi ad dispensandum, ita ego intelligo hanc doctrinam. Adde quòd tunc commutando dicta vota, vt supra, quis incurreret dictam excommunicationem, quando verè dicta vota sunt reseruata, secus quando non sunt reseruata, vt accidit pluribus modis, de quibus egi in tract. de iubileo, p. 2. n. 8. & seq. tunc .n. & si peccaret talis, commutando dicta vota, prætèxtu priuilegiorū, quæ sunt abrogata, tūc nō solū esset valida dicta commutatio, sed etiā neq. incurreret in dictā excōmunicacionem Dixi, esse valida, quia si verè esset reseruatum dictum votum, commutatio esset inualida, cum per dictam extrauagantem, sit derogatū dictis priuileg. Vide sup. Absoluere. Confessionem fieri posse per nuncium, vel litteras Confessario absenti, defendens, incurrat excommunicationem S. Pontifici reseruatam, adeò vt neque possit absolui à S. Pœnit. Clemens VIII. sub die 10. Iulij 1602. apud Quarantam v. confessio, & apud me sup. p. 1. huius tract. recoll. 6. n. 114. sicut de eius materia tracto ibid. recoll. 3. à n. 102. vbi in

specie de inualiditate absolutionis cōtrā di-
cti decreti definitionē, collatæ, quibus illic
allegatis, addo *Pagand. lib. 2. in secundū præ-*
ceptum Decalogi cap. 10. num. 4. & seq. Dianū
p. 3. tr. 3. recoll. 7. & p. 5. tr. 14. resolut. 60. vbi
quod hoc sit verum, etiam si confessio fiat
per nuncium, vel epistolam, & absolutio
detur in præsentia, sicut dixi loco *suprac.* in ca-
su cōtrario, qñ sit confessio in præsentia, & si
absolutio detur in absentia, de utroq. casu *Bo-*
nat. t. 3. disp. 2. q. 3. p. 33. nota q̄ eū dicta opinio
eo decreto nō sit dānata vt hæretica, illā de-
fendens vt *supra* licet sit suspectus de hære-
si, non tñ incurrit p̄nas latas cōtrā hæreti-
cos, *Comitolus lib. 1. suorum respons. moral. q.*
16. ad sunt integri tract. de hac materia. *Co-*
quetij, & Auila, quorum titulus est. Difer-
rationes de confessione per litteras.

Confidentiam beneficiorum committens, seu
Ecclesias, vel beneficia ecclesiastica palam,
aut occulte retinens, aut recipiens in confi-
dentia, vide *supra Beneficium in confidentia,*

Coniurationem cōtrā Cardinalem scientes,
si non reuelent Papæ, si in curia fuerint, aut
Ordinatio loci, aut viciniori Ordinatio; in-
currunt excommunicationem S. P. reserua-
tam, ex *Pio V. const. 93. incip. infelicis facult.*
Pilluccini tr. 15. num. 123. vbi quod hodie
ista excommunicatio sit in Bulla cænæ, dum
de ea fusius agere promisit, cum de illis ex-
communicationibus, *Barbosa de officio, & po-*
testate Episcopi allegat. 50. in addit. vers. se-
ptaagesimanona, Bon. t. 3. disp. 1. q. 12. p. 3. n. 15.

Coniurantes in personam, & statum Papæ, in-
currunt excommunicationem S. Pontifici
reseruatam, ex *extranag. & si Dominici de pa-*
nit. & remissionibus. Barbosa de officio, & po-
testate Episcopi allegat. 50. num. 106. Sed fallit-
tur quidem, quia in dicta extrauagante, non
reperitur lata excommunicatio, sed benè S.
Pontifex ibi declarat, hunc casum esse vnum
ex illis, à quo Confessarius virtute cuiusvis
generalis concessiois absoluendi semel in
vita, &c. non possit absoluere, & si adest ibi
lata excommunicatio, est tantum cōtrā
Confessarios, à dictis casibus, vt *supra* absol-
uentibus. An autem tales incurrant in cano-
nem Bullæ cænæ 17. & 20. vide exposito-
res eiusdem Bullæ.

Confanguiuos Clerici carcerantes, *supra con-*
sanguinos.

Conseruatores adeuntes partes pro aliis, quam
pro manifestis iniuriis, vel de his, quæ iudi-
cialē indaginē nō requirūt, incurrūt excōm.
nulli reseruatā, in *c. finali incip. hac cōstitutione*
de officio delegati in 6. vbi quod ab ea non
possint absolui, nisi ei, quæ sic fatigauerūt in-
debitè, satisfaciāt integraliter de expensis, in-
telligi sequito effectu, nēpè, quod conserua-
tor iam se intrinmiserit in prædictis, vt per
Bonacina post alios *tom. 3. disp. 2. q. 2. p. 35. n.*
3. vbi quod per cōstitutionem Greg. XV.

de cōseruatoribus *incipiētē Sanctissimū in*
Christo Pater, de anno 1621. (quā summauit
Novarius in suis singularibus conclus. 72. &
prosequitur *Vulpe cap. 12. sua praxis, Lazzana*
p. 1. sua summa qq. regular. cap. 3. num. 11.
& latius de ea *Novarius in summa Bullarū*
titulo de conseruatoribus) sit confirmata dicta
excommunicatio. Adde, quod cum occa-
sione illorum verborum dictæ cōstitution.
Greg. ibi, *vt coram conseruatoribus Regula-*
res conueniri quiddam, aut trahi debeant, sed alios
conueniri, aut trahere non possint; ita vt memo-
rati conseruatores, in causis, in quibus Re-
gulares, & alij, actores fuerint, nullam præs-
us iurisdictionem habeant, sed in hi tantum
in quibus rei extiterint. Dubitatum fuerit,
an per illa, sublata fuerit facultas, quam ha-
bebant cōseruatores, defendendi Regulares,
& alios à manifestis iniuriis, & violentiis, quæ
illis de facto inferuntur, dum à suis posses-
sionibus deiciuntur, ac propriis bonis, vel
priuilegiis vtī, ac frui, impediuntur, Sacra
Congregatio Concilii Trid. interpretum
respondit; *eiusmodi verbis, minime sublata*
fuisse facultatem, quam habent conseruatores,
defendendi Regulares à manifestis iniuriis, ac
violentiis, dummodo obseruent formā, præscri-
ptam in cōstitutionibus Innocentiū IV. & Bo-
nisacii VIII. in cap. 1. & fin. de officio delegati
in 6. referunt, hanc declarationē *Novar. in su-*
ma Bullarū sup. n. 6. Lazzana loco suprac. &
Barbosa de potest. alleg. 106. Episc. ad finē. for-
ma autē dictarū cōstitutionū est, vt cōserua-
tor sit in dignitate cōstitutus, electus in capi-
tulis, &c. & q̄ nō trahat reū extrā Diocesim
vltrā dietam, intellige sitales Religiosū non
habeant super hoc speciale priuilegium, quo
priuilegio fruuntur ferè omnes Religiosū
ratione communicationis, vt per *Ioannem*
Cruz de statu Religionis, & priuilegijs ipsius
lib. 2. cap. 10. dub. 3. conclus. 2. vbi conclus. seq.
quod conseruator Religiosorum, quando
non valet tutò accedere ad loca, vbi moran-
tur, vt *supra* citandi, monendi, vel inhibendi,
possint ista efficere per edicta publica, affi-
genda in locis publicis, & nota, quod hoc
casu, quamuis in *dicto cap. finali* pro trahen-
tibus vltrā vnam Dietam, nulla sit censura,
vel p̄na latæ sententiæ imposita, hodie ta-
men ex cōstitutione Gregorij, non solum
pars instans, sed etiam conseruator contra-
ueniens in ista parte, in p̄nas præfatas, respec-
tiuè incurrit. s. pars instans excommunicatio-
nem, & ipse conseruator suspensionem, vt
patet ex dicta cōstitutione, & aduertit *Cav-*
ellus Anton. Thesaurus de panis ecclesiasticis p. 2.
v. conseruatores, per se. nota ad finē, qui *vers. se-*
conseruatores, subdit, q̄ dicta suspensio respec-
tu conseruatorum, vi cōstitutionis Greg.
sit, non nisi ab officio conseruatoris, & per
consequens in hoc per dictam cōstitutio-
nem

nem, fuisse reformatum *cit. cap. fin.* Item ad finem, quod si conseruatores excedant limites suae iurisdictionis in praedictum iurisdictionis Diocesani, seu Ordinarij loci, incurrant excommunicationem latam in Bulla caenae contra usurpantes iurisdictionem ecclesiasticam Ordinariorum, & quod hoc casu poterint ipsi Ordinarij offensi, declarare ipsos conseruatores excommunicatos, sed de prima parte sui dicti, videndus est *Bonae. 2. 3. q. 17. p. 2. & 18. p. 3. & 2.* qui refert aliquos doctores, & dicta clausula, duntaxat consulere videatur immunitati ecclesiasticae contra fungentes laica potestate, & circa secundam partem excipere regulariter Episcopos, si fuerint conseruatores ut dixi *sup. recoll. 2.* fauet *Barbosa loco infrascripto, n. 17.* & si loquatur in casu contrario, quando .i. conseruator procedit contra Episcopos, sed practici hoc casu temper inhibent parti, & non se immiscunt cum Episcopis. Quatenus autem dicitur, quod conseruator potest cognoscere de manifestis iniuriis, intelligi debet, non solum de illatis, sed etiam de inferendis *Barbosa post alios de officio. & potest. Episcop. allegat. 106. num. 34.* vbi ampliat, vt conseruatores praefati pro iniuriis, & violentiis probabiliter inferendis, possint occurrere etiam per generalem excommunicationem in eos, qui illas praesumpserint attetare, vel facere. Quod cum debitum soluere non dicatur iniuriam, & violentiam inferre, ideoque Regulares non posse coram conseruatoribus conuenire suos debitores, probat idem *Barbosa loco suprae. num. 40.* de qua re *Diana p. 3. tr. 1. resol. 20.* qui suo more refert authores pro, & contra, quos etiam habetis apud eundem *Barbosam*, qui inter alios refert *Valascum* testantem, sic se vidisse practitari in conseruatoria Fratrum Praedicatorum, quae habet amplissima verba. Ex quo vero in constitutione Greg. XV. decernitur, quod conseruatores deinceps eligendi a Regularibus, sint ex nominatis pro iudicibus Synodalibus in Provinciali, vel Diocesana Synodo, dubitatum fuit, an hoc intelligi etiam debeat de Episcopis, nam dicta constitutio, quae de verbo ad verbum refertur per *Barbosam ad finem dictae alleg. 106.* quando hoc sancitur, loquitur de *vel dignitate ecclesiastica praedictis, vel personatum obtinentibus, vel Ecclesiarum Cathedralium Canonis*, quia non solum Episcopus, est dignitas, sed dignitatum culmen, & apex, *cap. synodus de electione cap. penult. de praebendis, cum alijs allegatis per Alexandrum in sua praxi Episcopali p. 1. cap. 11. n. 1.* & saltem cum hic sit in materia restringibili, & odiosa, non venit Episcopus appellatione dignitatis, vnde si quis dispensetur ad quascunque dignitates, non censetur dispensatus etiam ad dignitatem Episcopalem, vt

ibid subdit *Alexandro, & clarius Barbosa sup. allegat. 1. num. 16. & 17.* quod maxime suaderi potest in casu nostro, ex dictione illa *vel*, quae est alternatiua, & alternatiua, licet de sui natura solet poni inter diuersa, tamen arguit similitudinem, & conformitatem inter illa, *Cephalus conf. 126. n. 5. lib. 1. Rota apud Seraphinum dec. 393. n. 8.* Ergo cum postea S. P. loquatur de personatum habentibus, & Canoniatu, necesse est, quod pro *ly dignitate ecclesiastica praedictis*, intelligat de habentibus dignitatem in cathedralibus, vel collegiatis, & intrat regula, quod hoc casu ex sequentibus, declaratur, qualis fuit animus S. Pontificis in praecedenti *S. pannonum inst. de rerum distributione in fine, Decius in l. petens n. 1. ff. de patris, vnde potest eligi Episcopus conuicinus, vel Titularis pro conseruatore, & si non sit electus pro iudice in Synodo Diocesana. vbi adest monasterium, pro vt iure antiquo inspecto, poterat eligi, quod ius non fuit in hac parte abrogatum per dictam constitutionem Gregorii, & ita audiui obseruatum. Aduerte tamen, & quando non fuerunt nominati in Synodo non possunt facere per se ipsos acta in ea Diocesi, absque licentia Diocesani, sed debent in ea facere cum licentia, vel mittere citationes, &c. Dixi in principio, *aduertes*, quia ipsi conseruatores de alijs, quam de manifestis iniuriis, & violentiis scientes se intromittentes, vel ad alia, quae iudicalem indaginem exigunt, suam extendentes potestatem, eo ipso incurrunt in suspensionem ab officio conseruatoris vt dixi *sup. p. annu. in cit. e. fin. quidquid glosa v. officio*, subdit, *& beneficio, quod est eius sequela.* Dixi, *partes*, quia tex. loquitur generaliter de conseruatoribus, & si hodie illi sint magis in vsu pro regularibus, qui cum sint excepti ab Ordinariis, vt dixi *sup. recoll. praeced. a n. 466.* SS. Pontifices illis concesserunt, vt possint sibi deputare conseruatores, qui vt iudices, Apostolicae Sedis delegati, eorum causas agitare, & autoritate Apostolica terminare deberent, secundum eorum privilegia, vt per supradictos authores, & praecipue *Vulpe sup. num. 1. & 2.* quae autem sint manifestae iniuriae, declarat *glosa 1. in cap. 1. eod. tit. de officio delegati in 6. nempe notoria, & ita presentia, quod nulla probabili tergiversatione celari possunt*, vnde subdit, quod probationes debeat recipere conseruator, super notoria offensa, prosequitur *Novarius in summa Bullarii loco cit. num. 6.* latius *Barbosa loco suprae. praescripto a num. 28.* quia tamen pars intelligitur iuxta supradicta pro Religiosis, nota quod & si communitas, & collegium, vt sic non excommunicetur, tamen hoc casu singuli de monasterio afficiantur excommunicatione ista, si omnes contrauenirent, & haec sufficiunt pro nunc, nam latius de hac materia alias, si Deo placuerit.*

Con-

Conuenticula occulta circa res fidei, nō reuelantes, & excommunicationem incurrunt, *cap. excommunicamus il 1. §. adijcimus extra de hereticis*, notat *Scortia in ſelectas SS. Pont. conſtitutiones, epitome 6. Theorem 12.* iſta excommunicatione de per ſe nō eſt reſeruata, poteſt tamen eſſe reſeruata in primo canone Bullæ cenzæ, quando iſta non reuelatio, ſimul eſſet credere, aut fauere hereticis, vel defendere hereticos, vt per *Azor. p. 1. lib. 8. c. 15. queſt. 1. & vltimo.*

Cooperantes ad actionem aliquam prohibita, vi excommunicationis, an incurrant excommunicationem, patet ex dictis *ſup. reſoll. 1. 4 num. 126.* vide infra *ſepelientes,*

D

D Antes, promittētes, vel paciſcentes in Curia Rom. pro gratia, vel iuſtitia obtinēda, incurrunt excommunicationem reſeruata S. Pontifici, Bonifacius VIII. in extrauag. 1. de ſententia excommun. illam innouauit Greg. XIII. conſt. 24 quam late, & doctē commentatur *Nau.* De qua re etiā Clem. VIII. cōſt. 10. §. 22. t. 3. Bullarii noui fol. 11. vbi excommunicantur, etiā tales non denunciātes, circa quam materiam nouiſimē late ſcripſit *Bonacina diſp. 10. in Decalogum q. 2. p. 8. §. incidens.* cuius doctrinam ſequor in omnibus, excepta ea, quam docet poſt nouiſimos, ſcilicet quod materia ſufficiens ad incurrendas pœnas dictarū conſtitutionū, ſit materia, quæ ſufficit ad cōſtituendū pecc. in furto, cuius contrarium vltā *Menchium, Boccatum, Azor. Molinam, & Nau.* ab eodicitatos, qui docent, id relinquendum eſſe arbitrio Confessarīi, inſpectis circumſtantiis perſonarum, gratiæ, &c. docet *Cantarellus lib. 2. var. queſtion. in præcepta Decalogi c. 34. num. 149.* qui teſtatur, prudentum iudicio iam deciſum, non incurri dictas pœnas propter duos, vel tres aureos. Item a Clemente VIII. ſupra fuit ampliata ad gratiam, & iuſtitiam in quouis Tribunali, & iudicio etiā ſæculari, tūm in Vrbe, tūm in toto ſtatu eccleſiaſtico mediato, & immediato, refert *Naldus verbo gratia, & Bonac. t. 3. diſp. 2. q. 3. p. 32* ex qua meo iudicio reſoluitur illa queſtio de qua *Nau. in commentario conſt. Greg. XIII. n. 29. Bonac. p. 31. n. 4. Filliuc. tr. 15. n. 297. & ſeq.* vtrum illa excommunicatione habeat locum in gratiis, quæ obtinentur à Papa, vt dominus temporalis eſt, cum enim Clem. VIII. extenderit conſtitutiones Bonifacii, & Gregorij extrā Curia Rom. apud quæcunq. Tribunalia, & quoscunq. iudices, etiā laicos, in locis, vel terris temporalis ditioni S. P. mediata, vel immediata ſubiectis, declarat, etiā incurrere excommunicationem dantes, vel recipientes pro gratia, vel iuſtitia

obtinēda à Papa, vt dominus temporalis eſt. Circa hanc conſtitutionem Clementis, & ſi certum ſit, materiam excommunicationis in ea contentæ eſſe actiones prohibitas in conſtitutionibus Bonifacii VIII. & Gregorij XIII. de quibus *Bonac. ſup. num. 6.* Item ſubiectum ipſius, ſeu perſonas, quæ ſubiiciuntur dictæ excommunicationi præter expreſſas in dictis aliis conſtitutionibus, eſſe cæteras de toto ſtatu eccleſiaſtico mediato, vel immediato, & nō ſolum pro tribunali eccleſiaſtico, ſed etiā ſæculari, vt per *Filliuc. tr. 15. ſub num. 141.* tamen eſt difficultas an dicta excommunicatione Clementis liget ſolum dantes, promittentes, recipientes, aut permittentes dari, vel recipi aliquid pertinens ad aliquam communitatem, ſeu Ciuitatem, aut locū ſtatus eccleſiaſtici, vel quod etiā liget dantes, &c. pertinens ad perſonas particulares, & ſic in omnibus caſibus cōtentis in conſt. Bonifacii, & Gregorij. Circa quā difficultatem *Bonac. loco ſuprac. n. 4. verſ. neq. obſtat,* fatetur probabilem eſſe ſententiam eorum, qui docent, ligare ſolum dantes, &c. vt ſuprà aliquid pertinens ad aliquam communitatem, vt eſt videre apud eum, qui *par. ſto præced.* vbi tractat de ſimili excommunicatione lata à Bonifacio, & Gregorio, multos caſus enumerat, in quibus non incurritur dicta excommunicatione, nempe vbi quis ſicte promittit aliquid daturum pro gratia vel iuſtitia. Secundo vbi ſerio promittit, ſed alter cui ſit promiſſio non acceptat, tertio quando ſit promiſſio ratione vrbaniſatis, non autem animo ſe obligandi, quarto vbi quis dat ob meram liberalitatem, vel beneuolentiam, non ſolū poſt obtentam gratiam, vel miniſtratam iuſtitiam, (quia tunc dare aliquid titulo gratitudinis, abſque præuia promiſſione, & pacto, non prohibetur, vt *ibid. n. 15.*) ſed etiam ante obtentam gratiam, quinto qui dat ad redimendam iniuſtam vexationem, quamuis ſit turpitudine ex parte iudicis, vel alterius recipientis, ſexto qui dant, vel accipiunt xenia, vel ſportulas, dari conſuetas, modo non ſit notabilis exceſſus, ſeptimo qui dant, vel accipiunt tamquam ſtipendiū laboris, vt ſi quid detur aduocato, vel notario, aut procuratori, vel ſollicitatori, octauo qui dant, vel accipiunt ob maiorem induſtriam, quam alio qui præſtare teneantur, nono, & vltimo, quando id, quod accipitur eſſet parua materia, (intellige in caſibus, in quibus non committatur ſimonia, quia eo caſu ob quamlibet materiam paruam incurritur excommunicatione, vt præſupponimus ex *reſoll. de offi. & poteſt. Confess. circa penitentes. ſimonia labe infectos,* quæ materia nō eſt metiēda iuxta materiam, quæ requiritur ad peccatū mortale furti, vt ipſe *Bonac. repetit. cit. p. 31. n. 13.*

et p. 32. ad finem, propter illa verba in vtrifq. constitutionibus, *quicquam paruum, vel magnum*, sed vel summā excedentē tres aureos vt dixi sup. & fauent dicenda infra *extrabstos* vel saltē illa remittēda sit arbitrio Confessarij prudentis, spectata qualitate dantis, & recipiētis, gratiæ, & iustitiæ obrinēdæ, fauet Nau. qui eod. *Bon. referēte*, subdit, tales personę, & tali loco, & tēpore possūt esse dās, & accipiēs, vt traditio vnius equi non videatur sufficiens ad has pēnas incurrendas, & suprà à me allegatis. addo *Sanchez lib. 3. opusculorum moral. cap. 3. dub. 100. n. 5.* & nouissimum *Carolum Antonium Thesaurum de pēnis ecclesiasticis p. 2. verbo simonia cap. 15. vers. limita seruando.* per quā sententiā soluitur fundamentum *Bonac.* sumptum à verbis illis, *quicquid paruum, vel magnum*, scilicet arbitrio boni viri. In præciteratis constit. Bonifacij, & Greg. Additur quòd eandem excommunicationē incurrat is, qui nouit aliquod delictum cōmitti contra dictas constitutiones, si inter tri dum non denunciēt. Sed quòd hanc partem, illas cōstitutiones non esse receptas, testatur *Nau. conf. 8. et 52. de sent. excom.* quid illi contradicat *Scortia in selectas SS. PP. const. Theoremas 57.* nā *Nauiarro* videtur se subscribere *Pillucciis tr. 15. sub num. 12.* vbi dicit, quòd non putat illam esse admodum in vsu, & *Bonacina suprac. p. 31. n. 3.* etiam dixit, viros grauisimos sibi asseruisse, hoc parum esse in vsu, (in qua re forsan equiuocauerunt, qui dicere ausi sunt, generaliter loquendo, has constitutiones non esse vsu receptas) sed dato quòd non sint quòd hanc partem in vsu dictæ constitutiones, est probabilis opinio, quòd illa solum liget existentes in Curia, vt per *Pillucium*, & latius per *Bonacina locis suprac.* quòd restitutio hoc casu sit faciēda pauperibus habetur in dictis constitutionibus.

Dantes, vel recipientes aliquid pro ingressu Religionis masculorū, incurrunt excomm. S. Pontifici reseruatam. *Vrbanius IV. in extrauag. sanē in vinea de simonia, Sayrus lib. 3. cap. 3. num. 4.* vbi quòd sicut in cæteris simonijs ab Ecclesia punitis, requiritur pactio, ita etiam in ista, adeo vt dantes sine pacto, vel accipientes, aut ob consuetudinem, vel aliqua iura, aut sine præsumptione, sed bono animo, quantumcunq. intentio dantium, & accipientium esset peruerla; si non interueniat pactio non incurrat hęc excommunicationē, quòd voluit dicere post alios *Barbosa de officio, et potestate Episcopis alleg. 50. n. 104.* cum enumerat istā excommunicationē, simul cum illa, quę lata est contra admittentes simoniam in ordine, & beneficio, & postea subdit quòd talis excommunicationē non comprehendit simoniacos mentales, sed vel conuentionales, vel reales,

& sic datio nō fiat purē spontē, & plena liberalitate, vt habetur in *ead. extrauag.* Quando enigm dixi, pro ingressu Religionis, intellige sequuta professione, vt bene post *Suarez contra Fillucium* notat *Bonacina l. 3. disp. 2. q. 3. p. 29. n. 11.* qui ex hoc infert, non incurri excommunicationem istam si receptio ad habitum fuit simoniaca, sed professio postea gratis conceditur, quia scilicet, vel pactum retrahatur, vel pecunia non recipitur, vel si fuit recepta restituitur, sicut ex opposito si receptio ad habitum gratis facta fuit, sed postea tempore professionis aliquid exigitur, incurritur excommunicatio. hęc *Bonacina*, qui rectē dicit, quòd non incurrat excommunicationem, quia incurritur crimen simonię, (& sic nota, non sequitur, non incurritur hęc excommunicatio, ergo neque simonia vt infra, cum de simonia, videte pro nunc *Maldierum de iustitia, et Religione tr. 9. cap. 3. dub. 7. Layman lib. 4. tr. 10. cap. ultimo de Simonia nu. 70.* in principio, vbi quòd simoniacē professus, nō solū validē sit professus, sed etiā q̄ acquirat ius sustentationis, ex redditibus cōmunibus, ac ius vocis actiue, & passiuę in conuentu, & quòd illa pēna imposita in dicta *extrau.* vt expellatur a dicto manasterio, & in alio artiori includatur, non sit lata, & ferendæ sententię, clarius *Sanch. lib. 2. opusc. moral. c. 3. dub. 104. num. 51.* quòd secundum dictum, quia quò ad primum, consentit *Nau. ibid. num. 54.* An autem hęc excommunicatio habeat locū, si detur, vel recipiatur pro sustentatione ingrediendi, etiam si monasterium sit diues, est magna quæstio inter DD. sed affirmatiuā sententiam post alios dicit probabiliorem, *Bonacina loco suprac. n. 4. Sanchez sup. dub. 23* Hęc autem excommunicatio ligat singulares personas, quia si contraueniet capitulū, vel conuentus incurreret suspensionem, etiam reseruatam S. Pontifici, vt habetur in *ead. extrauagante*, que non est ab officio, & beneficio, sed tantum ab officio capitulari, quòd iurisdictionem, & administrationem ecclesiasticam requirit, hanc opinionem cl. probabilem, testatur *Bonacina sup. n. 10.* & post *Alterium, Suarez, et Fillucium*, notat *Barbosa in collestanea ad dictā extrauag. 1. de simonia n. 5.* Dixi masculorum, quia *Martinus V.* statuit quòd excommunicatio ista non extenderetur ad Moniales, vt per *Sayr. lib. 3. cap. 3. sub n. 4.* vbi subdit hęc verba. *quo circa Moniales, vt ait Caiet. petentes solitas dari dotes, et lectibernia, vestes, et butusmodi, et instantes ad hoc vt parentes puella, faciant sicut alij (sicut monasterium egeat, sicut non, nō sūt excommunicata, et nulla interueniat pactio, sed instantia, et faciunt sicut alij,* quę non faciunt ad rem, nō solū. n. hoc casu non incurritur excomm. quia non adest pactū, sed etiā quia fuit facta exemptio, vnde debet intelligi

collige etiam pacto interueniente, fauet idē
Sayrus ibid. vbi refert *Zenzelinum*. testan-
 tē, audiuisse à fide dignis, quod *Vrbani V.*
author dicta extrauag. in illa non intendebat
 comprehendere Moniales pauperes, quæ
 consueuerunt aliqua recipere vigore con-
 suetudinis, ergo quando hoc modo excede-
 rent in eo, quod accipiunt vt supra ex pacto
 vltra sustentationē, & si possint cōmittere
 simoniam, nō incurrunt tamen istā excō-
 municationē, ita *Malderus, & Sanchez locis*
suprac. quiddid contrarium asserat *Bonac.*
loco suprac. n. 6. vers. existimo, aliās nec exce-
 ptio facta à Martino V. & concessiones fa-
 ctæ à varijs SS. Pontificibus, quæ referuntur
 in Compendijs priuilegiorum Mendicantiū
verbo Moniales, & consuetudo etiam post di-
 ctam extrauagantem, deseruirent de vento.
 Dixi, possint committere simoniā, quia sepe etiā
 ab ea datur excusatio, cū & id, quod excedit
 sustentationē, recipiatur etiā intuitu illius,
 & sic nō recipitur vt pretium Religionis, vel
 professionis, quod requiritur ad committē-
 dam simoniā, vide *Bartolomeum de Vecchis*
in sua praxi pro Nouitijs disp. 1. dub. 3. n. 5. vbi
sub num. 3. refert *Surdum conf. 295. per totum*,
 post grauissimos authores, tuentem, disposi-
 tionem, in qua monasterium instituitur, ea
 conditione, vt teneatur recipere nonnul-
 las puellas honestas de familia testatoris,
 quid de dantibus, vel recipientibus pro ha-
 bitu Religiosorū militariū *Diana p. 3. tr. 2.*
resol. 64. qui post *Villalob.* ait, q̄ raro, & diffi-
 ciliter potest cōmitti hoc calu simonia, quia
 quādo quis dat pecuniā, vel recipit pro iplo
 habitu, nō intendit emere religionē, sed hon-
 orē, vel aliū cōmodum temporale, ex illo
 habitu, manantem. Ab hac excōmunica-
 tione, si fuerit occulta, quod possit absolue-
 re Episcopus vigore Tridentini, & Prælatus
 Religionis (si non est ipse complex in eo
 delicto) vigore concessions Pij V. patet
 ex dictis *sup. p. 2. recoll. 9.* & sic intellige *San-*
chez cit. lib. 2. opusc. moral. cap. 3. dub. 14. n. 53.
 & si loquatur de dispensatione, quæ pari
 passu ambulat cum ipsa absolutione.

Dantes, vel promittentes directē, vel indirectē
 aliquid nunciandis prouisiones benefi-
 ciorū vacantiū, quibus ipsi fuerunt prouisi
 à Sede Apostolica, incurrunt excōmunica-
 tionem S. Pontifici reseruātam, *Gregorius*
XI. const. 4. incip. sollicitē & refert post alios
Barbosa de potestate Episcopi alleg. 50. n. 113.
Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 27. agit de ea latē,
 placet tamen quod dicit *Filliucius tract.*
15. num. 97. quod hæc excōmunicatio à
 paucis enumeretur, quia non est in vsu, quid
 quid contrarium contendat *Bonacina loco*
supracit. ad finem se subscribit *Filliucio, Tbe-*
saurus de panis ecclief. p. 2. v. nunciandis.

Decimas integras non soluentes Ecclesijs, qui-

bus illæ debentur, non sunt excōmunica-
 ti ipso iure, sed possunt excōmunicari, ex
 verbis tam *tex. in can. Statuimus 16. q. 1. quā*
ex S. Concilio Trid. sess. 25. cap. 12. de reforma-
tionem, Fagundes lib. 3. in quintum præceptum
Ecclesia lib. 6. n. 3. Cætera vide, infra *Religiosi.*
 Dicentes, vel defendentes, quod Fratres Præ-
 dicatores, & Minores, non sunt in statu per-
 fectionis, & quod non liceat eis elemosinas
 quærere, aut prædicare, aut confessiones au-
 dire, &c. incurrunt excōmunicationem
 S. Pontifici reseruātam. *Alexander IV. apud*
Barbosam citata allegatione 50. sub num. 105.
 Disputare laicis de rebus fidei cum hereticis,
 prohibetur sub pæna excōmunicationis
in cap. 2. §. inibemus de hereticis in 6. sed vt do-
cet ibi glosa. & habet *Sūmarium textus*, nō est
 hæc excōmunicatio latæ sententiæ, sed fe-
 rendæ, quod hoc procedat etiam in laico
 docto, probat ibi *ead. glosa 1.* & confirmat
Malderus de iustitia, & Religione q. 10. art. 7.
vers. 2. propositio, vbi habes casus, in quibus
 cōcedatur laicis dicta disputatio, de qua re vi-
 de notata per *Sanchez lib. 2. summa moralis c. 6.*
 vbi declarat, pro laicis intelligi eos, qui nec
 prima tonsura sunt insigniti, & quod dispu-
 tare tunc aliquis dicatur, quando intendit
 veritatem fidei persuadere, non autem quā-
 do tantum discurreret exercitii gratia, vel
 etiam ostentādi sui ingenij acuminis causa,
 vide *Scortiam in selecta SS. P. P. const. T. hepre-*
mate 31. ad finem.

Diuinatores, incantatores, atoli, etiā cum abu-
 su sacramētorū, aut inuocatione demonū, se-
 cluso errore intellectus, nō incurrunt excō-
 municationem latæ sententiæ, quia *Bulla*
Ioannis XII. & Leonis X. in quibus videtur
 quod excōmunicatio sit latæ sententiæ,
 non est certum, quod sint vsu receptæ, vt
 post *Azorium, Sanchez, Tobetum, & Filiuc.*
 & alios, notat *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 38.*
sub num. 1. vbi hanc opinionem dicit proba-
 biliorem, cōtra *Martinum del Rio, Viual-*
dum, & Reginaldum, quorum sententiam
 dicit probabilem *Suarez* apud eundem.
 Accedit probabiliori sententiæ *Carolus Anto-*
mnus Thesaurus de panis ecclesiasticis p. 2. v.
superstitio cap. 5. in principio. Qui *vers. quarto*
ex Bulla, ait, communiter concludere Do-
 ctōres, ob superstitionis actus præcisē, nullā
 esse latæ sententiæ censuram, allegans *Sila-*
Lessium, Suarez, Azor. Filiuc. Borgasium,
Bonac. & Barbosam. Dixi *secluso errore intel-*
lectus, quia tunc est certum, incurrere non so-
 lū excōmunicationē latæ sententiæ, sed etiā
 reseruātam in primo canone *Bullæ cænæ*,
 vt per supracitados authores, quando autem
 adsit talis error infra eum *de superstitione ex*
professo, sunt tamen tales suspecti de heresi,
 & proinde contra eos procedunt inquisito-
 res, maximē quotiescunq. aliqua admiscant,
 quæ

quæ hæresim sapiunt *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. § 1. n. 124.* quando autem censeatur admissum peccatum hæresis, videte *Pilliuscium tr. 24. n. 196. latè Diana p. 4. tr. 7. resolut. 10.* vbi ex professo tractat articulum illum, an sit sortilegium sapiens hæresim, inuocare demonem ad tentandam mulierem, & de pænis superstitionis. Amplia etiã ad consulentes ipsos diuinos, incautos, &c. de quibus *in can. 1. & c. aliquãti 26. q. 5. apud Bonac. sup. latius habetur per Scortia in in selectas SS. Pontificum constitutiones Theoremate 6.* idem dic de consulentibus magos, quidquid contrarium dicar *Floronius de casibus reseruatæ facultatis p. 2. casu 1. §. 3. sub num. 9.* qui tamen fatetur, dictos magos incurrere, allegat tamen pro sua opinione *can. si quis 26. q. 5.* qui secundum supracitatos auctores continet tantum excommunicationem ferendæ sententiæ, per verba illa *Auatbema sit. vide Molfes. tr. 11. summa cap. 7. n. 140.* Magia .n. est nomen generale complectens diuinationes, & alia, quæ includit inuocationem demonis, vt infra cum de *superstitione* latius.

Diuulgantes populo facultatem casuum reseruatorum, seu eligendi Confessarium cum facultate absoluendi, aut gratias cum indulgentijs, aut priuilegium Missæ, & sepulture tempore interdicti, aut assumendi duos, vel plures compadres in Baptismo, pro certa quantitate pecuniæ, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam, & si tales essent Episcopi, aut Cardinales, incurrerent interdictum ab ingressu Ecclesiæ, & perceptione fructuum suarum Ecclesiarum, donec præuia satisfactio, à sede Apostolica absoluantur. Pius V. const. 99. incipiēte *Quã plenum*, de qua agit latè *Bonacina to. 3. disp. 2. q. 3. p. 30.* Certum est, istam materiam pertinere ad simoniam, sed cum non sit circa Ordines, neque beneficia, idè pro ea imponuntur dictæ pænæ, quæ non incurruntur, si fieret diuulgatio, vel cõcessio alterius facultatis simoniacæ, quam casuum reseruatorum (quorū appellatione hic veniunt censuræ, cum sit loquutio de casibus papalibus) vel indulgentiarū pro certa quantitate pecuniæ, vt per *Bonacinum loco suprac. n. 3. & 4. vbi num. 6.* quod mandantes publicari, vel concedi, vt supra, non incurrant dictas pænæ, nisi effectu sequuto, idest publicatione cum solutione pecuniæ, & n. 8. quod ab hac excommunicatione sint immunes ministri Prælatorū, aliiq. cooperantes ad huiusmodi publicationem, vel concessionem, vt autem incurtantur dictæ pænæ, sufficit alterum exnumeratis in principio, vt patet ex forma dictæ Bullæ. Nota Pium V. Bulla 30. incip. *& si Domini*, reuocasse omnes indulgentias, quibuscunque concessas, pro quibus consequendis, porrigendæ essent manus adiutrices. Sub